39. *De divisione naturae*, PL, 122, 589B; Sheldon-Williams, 142, 32-34.

chose⁴⁰. L'être divin, lui, est inspecifiable et sans cause. Il n'est en lui-même et par lui-même absolument rien d'autre que lui-même. C'est cette absoluité de l'être, cette aséité totale que le Damascène signifie par le thème de l'infinité de la substance :

Ce qu'il ajoute plus bas, quand il dit que ce Nom « n'indique que son essence » et « non ce qui est », signifie aussi que cet être possède en lui-même tout ce qu'il y a de perfections sur le mode le plus parfait, c'est-à-dire non par une addition de ces perfections à l'être commun, qui viendrait le parfaire en lui-même en le distinguant des autres, mais par une identité absolue, qui fait qu'il n'est pas tiré par elles de la nature simple de l'être vers une autre nature, mais qu'il est lui-même l'être simple, et que toutes choses qui sont dites de lui sont l'être même de Dieu. Le sens de « ne dit pas ce qui est » est donc : « dit que Dieu n'est pas ce qui », c'est-à-dire « quelque chose ». En effet, ce nom « quelque chose », selon Avicenne, est synonyme de celui d'« être », puisqu'il ne lui ajoute aucune détermination réelle – cela est évident si l'on considère leurs opposés, à savoir « non être » et « non quelque chose » ou « rien », qui sont identiques. Il lui ajoute, toutefois, la raison d'une certaine détermination extérieure, qui en fait un être spécifié par une nature extérieure à l'être comme tel. C'est pourquoi Boèce dit que « tout ce qui est en deçà du Premier tient d'un le fait d'être, et d'un autre le fait d'être quelque chose ». L'être divin n'est donc pas quelque chose, ce qui veut dire qu'il n'est pas spécifié par une différence réelle. C'est pourquoi Denys dit : « Et certes Dieu n'est pas ceci, mais il n'est pas non plus cela, et il n'est ni ici ni ailleurs, mais il est tout en tant qu'il est cause de tout. » Il est donc ainsi évident que cette infinité de l'être divin n'entraîne pas qu'il soit absolument extérieur à l'intellect, mais bien que nous puissions le connaître selon les modes définis plus haut, c'est-à-dire la causalité et l'éminence. Et c'est ainsi que Dieu peut être nommé par ce Nom, qui appartient à notre langage, et au premier chef par Dieu lui-même qui l'a révélé à Moïse.

Ulrich conclut son exposé par la discussion de la question classique de l'appropriation du Nom révélé.

« Qui est » est-il le Nom d'une Personne trinitaire ou le nom de l'Essence divine elle-même ?

Les analyses d'Ulrich sont, ici comme souvent, parallèles à celles de son pendant franciscain Alexandre de Halès, auteur supposé de la *Summa Fratris Alexandri* également connue sous le nom de *Summa Halensis*⁴¹. Elles reprennent aussi l'essentiel de l'argumentation rapportée par Albert dans son *Commentaire des Sentences* et à un degré moindre dans le *DDN*.